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روز، داخلی ، سکانس انتخابات 
سینمای ایران چه تصویری از  انتخابات ارائه داده است

مسعود پویا گزارش
روزنامه نگار

رخدادکوتاه تر  از گزارش

 موسیقی 

 چرا کنسرت- موسیقی ها 
موفق نیستند؟

 

اجرای کنسرت- نمایش ها از ابتدای سال 1403افزایش یافته، 
اما اکثر این آثار سردرگم میان موسیقی و تئاتر بودند و نتوانسته اند 

بخش آن نتوانسته مخاطبان خاص خود را راضی نگه دارند.
   نمایش های موزیکال در تماشاخانه های بزرگ و ازجمله سالن های 
بخش خصوصی در این سال ها توسط برخی از کارگردانان روی 
صحنه رفته اند؛ آثاری که در آنها ثقل کار روی نمایش است و 
موزیکال بودن باعث جذابیت اثر نمایشی می شود اما پیشینه اجرای 

کنسرت نمایش خیلی زیاد نیست.  

   کنسرت- نمایش »کوچه عاشقی« از آثار این سبک و سیاق 
بود که در سعدآباد اجرا شد و امسال باز هم روی صحنه رفت. 
این نمایش به نسبت دیگر کنسرت- نمایش ها توانست در اجرا 
موفق باشد. این نمایش به کارگردانی سید جلال الدین دری و به 
تهیه کنندگی سید مهدی جوادی و علیرضا حقیقی قریب هرشب 

ساعت ۲0 در تالار ایوان عطار کاخ سعدآباد روی  صحنه رفت.
    بعدتر قرار شد همایون شجریان به همراه سهراب پورناظری 
کنسرت- نمایش »سی صد« را روی صحنه ببرند؛ اما حضور 
شجریان به عنوان خواننده منتفی شد و در نهایت پورناظری به 

کارگردانی امیر جدیدی، این اثر را سال 1400اجرا کرد.
   در این کنسرت- نمایش رضا بهرام، پورناظری را همراهی کرد و 
از بازیگرانش می توان به جواد عزتی، طناز طباطبایی، امیر جدیدی، 
مهران غفوریان، علی نصیریان و... اشاره کرد. این اثر در آن سال 
با قیمت بلیت 500تا 700هزار تومانی به فروش رسید. آن زمان 
خیلی ها منتقد بودند که این اثر نتوانسته هم مخاطبان تئاتر و هم 

مخاطبان موسیقی را راضی کند.
    در همین فاصله اجرای کنسرت نمایش »سی صد« که پورناظری 
قرار است آن را باز هم روی صحنه ببرد، چندین کنسرت نمایش  در 
تماشاخانه های مختلف اجرا شد؛ آثاری که به نظر در جذب رضایت 
مخاطب موفق نبوده اند. نمونه آخر این کنسرت – نمایش ها ؛ »پیروز 
و پریزاد« علی قمصری بود که در تالار وحدت برگزار شد؛ یک متن 
کاملا ابتدایی که از نبود کارگردانی تئاتر رنج می برد و به واسطه 
اجرایی که داشت نتوانست رضایت مخاطبان بخش موسیقی خود 

را به دست بیاورد.

سینما اهمیت سابق را ندارد 
بهروز افخمی، کارگردان:واقعیت امر این است که سینما دیگر اهمیت سابق را ندارد و سینمای کمدی شاخه 
اصلی پرفروش و پرتماشاگر این روزها در ایران و دنیا شده است. شاید بتوان گفت که در ایران ۸۰درصد 

تماشاگران برای تماشای فیلم های کمدی به سالن های سینما می روند . /مهر

توجه ویژه به بخش فرهنگ 
امرالله احمدجو، نویسنده و کارگردان:امیدوارم همه مسئولان در هر رده و پست و جایگاهی که قرار است 
در آن حضور پیدا کنند به مقوله بسیار مهم و ارزشمند فرهنگ توجه ویژه داشته باشند؛ برای این حوزه که 

نیاز امروز جوامع است برنامه ریزی داشته باشند و به صورت هدفمند در این راستا عمل کنند. /سینماپرس 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

»مالکوم کوچیکه« )واشنگتن( 
خلافکاری است که در زندان 
متحول می شود و به رهبر مسلمان و 
کاریزماتیک جنبش سیاهان آمریکا 

بدل می شود.

اسپایک لی
مالکوم ایکس

IMDb

7.7/10

Malcolm X

کارآگاه فاسد پلیس )واشنگتن( با پلیسی 
تازه کار )اتان هاوک( همراه می شود تا 
پرونده ای را حل کند، اما پلیس تازه کار با 
به خطر انداختن جانش حاضر نمی شود با 

پلیس فاسد همکاری کند.

آنتوان فوکوآ
روز تمرین

IMDb

7.7/10

Training Day

پدری )واشنگتن( برای تهیه پول عمل 
قلب فرزندش به مشکل می خورد و با 
گروگان گرفتن اعضای کادر بیمارستان 
سعی می کند شرایط عمل فرزندش 

را مهیا کند.  

نیک کاساوتیس
جان کیو

IMDb

7.1/10

John Q.

جان کریسی )واشنگتن(، مأمور سابق سیا 
که به الکل معتاد شده، مسئول محافظت از 
دختربچه ای ۹ساله به نام پیتا می شود، اما 
گروهی خلافکار پیتا را می ربایند و جان برای 
بازگرداندن او از مهارت هایش استفاده می کند.

تونی اسکات
مردی در آتش

IMDb

7.7/10

Man on Fire

در جهانی پساآخرالزمانی، ایلای 
)واشینگتن( آخرین نسخه از کتاب مقدس 
را در اختیار دارد و می خواهد آن را به غرب 
آمریکا ببرد تا در آنجا از کتاب محافظت 
شود. اما مردی به نام کارنگی )گری الدمن( 

دنبال به دست آوردن کتاب است. 

برادران هیوز
کتاب ایلای

IMDb

6.8/10

The Book of Eli

ویلیام ویتاکر )واشنگتن(، خلبانی معتاد به 
الکل و مواد مخدر، با موفقیت هواپیمای در 
حال سقوط را روی زمین می نشاند، اما از 102 
سرنشین هواپیما 6نفر می میرند و تحقیقاتی 

برای کشف علت این حادثه راه می افتد. 

رابرت زمکیس
پرواز

IMDb

7.7/10

Flight

تروی مکسون )واشنگتن(، رفتگری که 
با همسرش و پسرش زندگی می کند، 
زمانی دوست داشته بازیکن بیسبال 

شود، اما به آرزویش نرسیده است...

دنزل واشنگتن
حصارها

IMDb

7.2/10
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 برگزاری هفتمین جشن
نوشتار سینمایی ایران 

دورهمی منتقدان سینمایی برگزار شد. به گزارش ایسنا، مراسم 
اختتامیه هفتمین جشن نوشتار سینمایی ایران عصر سه شنبه 
1۲تیرماه در ساختمان اصلی خانه سینما با چند بزرگداشت، 
نکوداشت و اهدای جایزه به برندگان برگزار شد.  در ابتدای مراسم 
اختتامیه هفتمین جشن نوشتار سینمایی ایران، ویدئویی از مراسم 
اختتامیه دوره های پیشین جشن انجمن و جشن نوشتار سینمایی 
پخش شد که تداعی کننده خاطرات این جشن برای اهالی سینمای 

حاضر در سالن بود. 
علی دهکردی، مدیرعامل خانه سینما در این مراسم گفت:   
متأسفانه باعث شرم است که این جشن در بدترین شرایط مالی 
خانه سینما برگزار می شود که موجب شد نتوانیم جشنی درخور 
ارزش والای قلم رقم بزنیم. ویدئویی که ابتدای مراسم پخش شد، 
بسیار زیبا و دلنشین بود؛ چقدر سخت بود که امروز برخی از عزیزان 
در میان ما نیستند و تأسف بارتر اینکه افرادی نیز خانه نشین شده اند 
اما این تصاویر افراد بزرگی بود که ما به حضورشان افتخار می کنیم.  
در بخش بعدی مراسم، نوبت به بخش نکوداشت درگذشتگان رسید 
که از علیرضا غفاری، محسن جعفری راد و مازیار شیخ محبوبی از 

اعضای انجمن منتقدان سینمای ایران تجلیل به عمل آمد.
در همین راستا، علیرضا حسینی و جعفر گودرزی روی صحنه 
آمدند و از متین مهدوی همسر محسن جعفری راد و همچنین 
همسر مازیار شیخ محبوبی تقدیرکردند.  خانواده علیرضا غفاری در 

ایران حضور نداشتند و امکان حضور در مراسم را نیافتند. 

برگزیدگان 
   جایزه ویژه هیأت داوران: سیدآریا قریشی 

   جایزه ویژه دبیر جشن: جواد طوسی و خسرو دهقان 
   جایزه بخش ترجمه: امین مبینی برای ترجمه مطلب

»سینه فیلیا در عصر پسا سینما« 
   جایزه بخش گفت وگو: لوح سپاس به کسری ولایی و علی 
ملاصالحی برای گفت وگو با مرتضی فرشباف با عنوان »پاز 

نکن بی شرف«
   جایزه بخش یادداشت: مدقق برای یادداشت »طبقات مردانه 

و کنشگری پدرانه« 
   جایزه بخش نقد: امیرحسین سیادت برای نقد فیلم شطرنج 

باد با عنوان »شاید شیطان«.

  هیأت داوران هفتمین جشن نوشتار سینمایی 
 ایران: رامتین شهبازی، مازیار فکری ارشاد، رضا صائمی،

امیررضا نوری پرتو و محمد هاشمی.

سینمای ایران و انتخابات جز در یک مقطع خاص )انتخابات 
سال۸۸( خیلی با یکدیگر همپوشانی نداشته اند. قبل از پیروزی 
انقلاب و در حکومت پهلوی چون اساسا انتخابات مفهومی نداشت 
و موضوعی نبود که جامعه را درگیر خودش کند، جز یک نمونه مهم 
در دهه50، فیلمی که انتخابات، آن هم در هر سطحی، بخش مهمی 
از ماجرا باشد، وجود ندارد یا اگر هم دارد چنان در غبار فراموشی 
گرفتار شده که در اذهان باقی نمانده است.  پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی فیلم 1۹۳6 )محمد بزرگ نیا و حسن قلی زاده( را داریم 

که امکان نمایش عمومی نمی یابد. در سال های بعد هم از وکیل 
اول )جمشید حیدری( می توان نام برد که یک فیلم تاریخی 
دهه شصتی است. جلوتر که می آییم و به دهه70 می رسیم، دوم 
خرداد را داریم که از هر منظر اتفاق مهمی است. سینمای ایران 
مستقیم به موضوع انتخابات   دوم خرداد نپرداخت؛ ولی به تبعات 
و رخدادهای پس از آن ارجاعاتی داد. در کمدی »نان، عشق، 
موتورهزار« برای نشان دادن میزان بی اطلاعی برزو )سروش 
 صحت( از سیاست و نمایش سادگی اش شوخی بامزه ای با دوم 

خرداد انجام شد.   
از نیمه دوم دهه70 به بعد رویکرد سینمای ایران به سیاست 
پررنگ تر می شود و تا ابتدای دهه۸0 با فیلم هایی مواجه می شویم 
که به مضامین سیاسی می پردازند. از مستندهای سینمایی مثل 

»روزگار ما« )رخشان بنی اعتماد( تا محصولاتی از سینمای بدنه 
مانند »تیک« )اسماعیل فلاح پور( موضوع انتخابات   مورد توجه 
فیلمسازان قرار گرفت. طبیعی بود که انتخابات پرحادثه۸۸ 
ردپایش را در فیلم های ایرانی انتهای دهه۸0 و ابتدای دهه۹0 
بیابد. در دوره دوقطبی شدن جامعه، فیلم ها هرکدام در یک سمت 
ماجرا می ایستادند. پس هم »پایان نامه« )حامد کلاهداری( و 
»قلاده های طلا« )ابوالقاسم طالبی( ساخته شد و هم »گزارش 
 یک جشن« )ابراهیم حاتمی کیا( و »آشغال های دوست داشتنی«
)محسن امیریوسفی(. فیلم های دیگری هم مثل »پل چوبی« )مهدی 
کرم پور( به ماجرای خرداد پرحادثه۸۸ واکنش نشان دادند، یا مثل 
»خیابان های آرام« با زبان طنز و در حال وهوایی بی زمان و مکان 

سراغ این دستمایه رفتند.  

در آستانه انتخابات دوره هشتم ریاست جمهوری عده ای از بازیگران جوان 
سینما که در دوم خرداد7۶ به سن رأی دادن نرسیده بودند، ستاد رأی اولی ها را 
تشکیل داده اند. در اپیزودی دیگر شاهد برش هایی از زندگی آرزو بیات هستیم؛ 
زنی که نامزد انتخابات ریاست جمهوری شده است. مستند سینمایی »روزگار 

ما« دقیقا توضیح دهنده نامش است و روزگار ما ایرانی ها را در ابتدای دهه80 به 
تصویر می کشد؛ از جوانان آن دوره که   در فضای سیاسی حضور دارند و به شکلی 
خودجوش در فرایند انتخابات مشارکت می کنند، تا زنی از طبقه فرودست که 
احساس می کند مطالباتش با دولتی که در پی جلب رضایت طبقه متوسط 

شهری است برآورده نمی شود.
 رخشان بنی اعتماد در آستانه برگزاری انتخابات می کوشد تصویری از روزگار 

ما در اواخر دولت اول اصلاحات ثبت کند .

 روزگار ما 

بعد از اینکه فیلم »پایان نامه« )حامد کلاهداری( انتظارات را برآورده نکرد، 
»قلاده های طلا« با موضوع انتخابات ریاست جمهوری سال88 جلوی 
دوربین رفت تا با ظرافت بیشتر و حرفه ای گری افزون تری به بررسی 

رخدادهای انتخابات سال88 بپردازد. 

»قلاده های طلا« با چنین پیش فرض هایی تولید شد تا صدای جناح برنده 
در پرمناقشه ترین انتخابات پس از انقلاب باشد. 

ویترین جذاب )با حضور بازیگران مشهور( و ساختاری حرفه ای 
و سکانس های اکشن خوش ساخت )بی سابقه در آثار قبلی 
و بعدی فیلمساز( احتمالا ازجمله دلایل موفقیت تجاری 
 فیلم بود. »قلاده های طلا« پرتماشاگرترین فیلم سیاسی

سینمای ایران است.  

قلاده های طلا 

 کمدی تاریخی که ماجرایش در اواخر دوران قاجار می گذرد؛ دورانی که قاجار به 
پایان خط رسیده و احمدشاه در تدارک سومین سفرش به اروپاست. مطیع الدوله 
و ارفع الملک ۲برادر از بزرگان قاجارند که تلاش می کنند به مجلس شورای ملی 
راه یابند. مراد، مباشر مطیع الدوله، میان ۲برادر اختلاف می اندازد. رقابت ۲برادر 

برای موفقیت در انتخابات مجلس یکی را راهی سفارت انگلستان می کند و 
دیگری را به سفارت روسیه می فرستد. مطیع الدوله دست یاری به سوی انگلستان 
دراز می کند و ارفع الملک به دنبال جلب حمایت روس هاست.  رقابت های 
انتخاباتی ۲برادر که نمی دانند بازی خورده اند و دوران شان سر آمده، موقعیت های 
کمدی فیلم را رقم می زند. »وکیل اول« به عنوان یک تاریخی دهه شصتی، موضوع 
تازه ای نسبت به فیلم های آن دوران دارد و تصویرش از شازده های قاجار با وجود 

تیپیکال بودن درمجموع قابل قبول است. 
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سینمای ایران و انتخابات 
جز در یک مقطع خاص 

)انتخابات سال۸۸( خیلی 
با یکدیگر همپوشانی 

نداشته اند. قبل از پیروزی 
انقلاب و در حکومت پهلوی 

چون اساسا انتخابات 
مفهومی نداشت و موضوعی 

نبود که جامعه را درگیر 
خودش کند، جز یک نمونه 
مهم در دهه50، فیلمی که 

انتخابات، آن هم در هر 
سطحی، بخش مهمی از 

ماجرا باشد، وجود ندارد یا 
اگر هم دارد چنان در غبار 

فراموشی گرفتار شده که در 
اذهان باقی نمانده است

لا«
ی ط

 ها
لاده

 »ق
لم

ز فی
ی ا

مای
در ن

ی 
یای

ن ح
امی

مستندی سینمایی درباره میرقنبر شیشوانی، پیرمردی از روستای شیشوان از 
توابع عجب شیر، که با عزمی راسخ چندین دوره در انتخابات ریاست جمهوری 

ثبت نام کرد.
 فیلم بهترین بهره را از کاراکتر محوری اش می برد و شیوه ورودش به ماجرا و 

نحوه روایت به گونه ای است که تماشاگر به تدریج با دغدغه های پیرمردی آشنا 
می شود که در اوایل فیلم خیلی جدی اش نمی گیرد. 

میرقنبر از روستایی به روستایی دیگر می رود تا برای خودش رأی جمع کند و 
به نظر می رسد بی توجهی مردم و حتی خانواده خودش )که می گویند او مناسب 
ریاست جمهوری نیست( و ردصلاحیت های مداوم تأثیری بر تصمیمش ندارد. 
میرقنبر یکی از مردمان عادی و عامی است که راهی به قدرت ندارد؛ ولی 

آرمان گرایی اش جالب توجه است. 

رئیس جمهور میرقنبر  ۱
۳
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فیلمی که ابوالقاسم طالبی سال137۹ و در دوره اول دولت اصلاحات کارگردانی کرد و از 
۲3بهمن1380 روی پرده سینماهای تهران آمد. »آقای رئیس جمهور« با نگاهی انتقادی 
به دوران اصلاحات ساخته شد و ماجرای تقابل یک روزنامه نگار با یک نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری را به تصویر می کشد. فیلم داستان روزنامه نگاری آرمانگرا و فردی 

فرصت طلب است که سودای تصدی پست ریاست جمهوری را دارد. »آقای رئیس جمهور« 
محصول دوره ای است که سینمای ایران رویکرد پررنگی به سیاست نشان می داد؛ محصول 
سال های »اعتراض« کیمیایی و »متولد ماه مهر« درویش و »مرد بارانی« ابوالحسن 
داوودی. تفاوت فیلم طالبی با دیگر فیلم های سیاسی آن سال ها نگاه انتقادی اش به جریان 
اصلاحات بود. »هدایت فیلم« از دفاتر تولید و پخش موفق سینمای ایران در آن سال ها 
تهیه کننده فیلم بود؛ ولی درنهایت »آقای رئیس جمهور« در زمانی نامناسب و در فردای 

اختتامیه جشنواره فیلم فجر اکران شد و تا اکران نوروزی چندهفته ای روی پرده ماند. 
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سینمای ایران

بازیگری در آتش 
7 نقش خاطره انگیز دنزل واشنگتن

دنزل واشنگتن، بازیگر برنده جایزه اسکار، اعلام کرده 
دیگر به نقش رابرت مک کال در فرنچایز اکشن »تسویه گر« 
)The Equalizer( بازنمی گردد و »تسویه گر ۳« را باید 
آخرین حضور او در این نقش دانست. واشنگتن نخستین بار 
در سال2014 در قسمت نخست این فرنچایز بازی کرد که 
استقبالی غیرمنتظره از آن شد. آنتوان فوکوآ، کارگردان 
»تسویه گر«، قبلا در فیلم »روز تمرین« )2001( با واشنگتن 
همکاری کرده بود و واشنگتن برای بازی در این فیلم در نقش 
آلونزو هریس، کارآگاه فاسد پلیس، جایزه اسکار بهترین 
بازیگر نقش اول مرد را به دست آورده بود.  7نقش خاطره انگیز 

این بازیگر دوست داشتنی را مرور کرده ایم. 


